Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2999/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal Operação “Tapa-
buracos” e “Recapeamento” em
vias do município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir ao setor competente que, seja
executada Operação “Tapa-buracos” e “Recapeamento” em vias do município
de Santa Bárbara d’Oeste.

Justificativa

Compete ao Poder Legislativo dispor sobre matérias de interesse do
Município, especialmente aquelas que envolvem assuntos de relevância local.
Também é atribuição desta Casa a fiscalização dos atos do Poder Executivo,
abrangendo ações administrativas, de gestão, e de fiscalização financeira e
orçamentária.

     Nosso gabinete tem sido procurado por munícipes que relatam as
péssimas condições de trafegabilidade em várias ruas da cidade. Os buracos e
a deterioração do asfalto vêm causando transtornos diários a motoristas,
motociclistas, ciclistas e pedestres, representando riscos de acidentes, danos
materiais e prejuízos à mobilidade urbana.

     Destacam-se entre as vias mais afetadas:

 Rua Belo Horizonte – Cidade Nova, que necessita de
recapeamento em toda a sua extensão, dada a severa
degradação do asfalto;

 Rua Vidro e Rua Ametista – Bairro São Fernando, onde há
trechos com buracos profundos e desníveis, prejudicando o
tráfego local;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
19

/2
02

5
21

/0
8/

20
25

 1
1:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 4

R
H

A
-G

R
6V

-X
E

70
-G

C
Y

7

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 Rua José Franco – Jardim das Orquídeas, que apresenta falhas
no pavimento e tem gerado reclamações constantes da
comunidade.

     A realização da operação tapa-buracos e o recapeamento dessas
vias é medida urgente e necessária para garantir a segurança viária e a
qualidade de vida dos moradores. A conservação da malha asfáltica é também
uma forma de zelar pelo patrimônio público e otimizar o tráfego urbano,
especialmente em bairros com intenso fluxo de veículos.

Nesse sentido, apresento esta indicação para que o prefeito
determine ao setor competente a adoção dos atos administrativos necessários
ao atendimento desta solicitação, contribuindo para a eficiência da gestão e o
bem-estar da população.

Esclareço que a solicitação foi feita pelo aluno DOUGLAS PYERRY
FERRARI PRIMO, durante a sua participação no Projeto Câmara do Futuro.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de agosto de 2025.

Cabo Dorigon
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
19

/2
02

5
21

/0
8/

20
25

 1
1:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 4

R
H

A
-G

R
6V

-X
E

70
-G

C
Y

7

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4RHAGR6VXE70GCY7  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4RHA-GR6V-XE70-GCY7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
19

/2
02

5
21

/0
8/

20
25

 1
1:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 4

R
H

A
-G

R
6V

-X
E

70
-G

C
Y

7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4RHAGR6VXE70GCY7
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4RHAGR6VXE70GCY7
		2025-08-21T15:16:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura